Para sejarawan menafsiri bahwa bentuk candi merupakan respon Sunan Kudus mengadopsi dan mengakulturasi karya budaya pemeluk

Hindu. Keberadaan menara masjid berdasarkan inskripsi Arab Kuno yang terdapat di mihrab masjid Al-Aqsa, keberadaan masjid lebih dulu jika dibandingkan dengan menara. Masjid didirikan tahun 956 H/1549 M dan nama masjid tersebut adalah Al-Manar atau Al-Aqsa yang pernah direnovasi pada 1919, 1933, 1976, dan 1978.

Menara Masjid Al-Aqsa dengan pernik-pernik yang tertempel berupa keramik. Sakai Takashi dan Takimoto Tadashi, arkeolog Jepang menelusuri asal mula berbagai keramik di Masjid dan Menara Kudus pada 28 Agustus 2008 dikaitkan dengan agama dan peradaban.

Kata 'Kudus' diciptakan oleh Sunan Kudus sepulang dari ibadah haji, dalam sebuah batu prasasti hadiah diperoleh Sunan Kudus dari Gubernur Palestina sewaktu ibadah haji. Batu bertuliskan kaligrafi Arab yang diletakkan di atas *mihrob* Masjid Menara Kudus bertuliskan tahun berdirinya Kota Kudus (956 H) tepatnya hari Senin 1 Ramadan 956 H atau 22 September 1549 M yang ditetapkan sebagai hari jadi kota Kudus. Kudus dalam catatan VOC abad ke-17 posisinya berada di daratan pulau Jawa. Orang bisa berlayar keliling Gunung Muria dengan perahu kecil (*Van Bemmelen*). Dalam *Map of Java* yang diterbitkan Geraard van Kuelen edisi pertama 1728 M, Prof.